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2023؛جهانعدمقطعیتها
هفتهنامهاکونومیستدرشمارهویژهسالجدیدخود،
بهبررســیبحرانهاییپرداختهکهجهانرادرسال
2023رهانخواهدکــرد؛بحرانهاییکهیامثلجنگ
اوکراینریشهدرسال2022دارندیامثلبحرانتغییرات
آبوهواییانباشتهســالهاودهههایقبلهستند.
اکونومیستتعمیقشکافدرجامعهآمریکارابهعنوان
یکیازمهمترینرویدادهایسالآیندهتحلیلکردهو
نوشتهدرصورتورودترامپبهانتخابات،اینشکاف
عمیقترهمخواهدشــد.اینمجلهبهرشدجمعیت
هندنیزاشارهکردهونوشتهکهدرسال2023،هنداز
نظرجمعیتی،چینراپشتسرخواهدگذاشتوهمین
یکیازدلایلیاستکهبسیاریرامطمئنکردهکهرشد

اقتصادیچیندرسالپیشروکندخواهدشد.

2023؛ سال جهان ناامن و اقتصاد نامطمئن
بررسی روندهای مهم سیاسی و اقتصادی نشان می دهد که جهان در سال جدید میلادی، ناامن تر از قبل و اقتصادآن 

بحران زده تر خواهد بود

نقاطبحرانخیز2023
فلســطین: روی کارآمدن کابینــه تندرو در 
تل آویو، آتش خشونت ها در فلســطین را شعله ور 
خواهد کرد. صهیونیست های تندرو خواستار الحاق 
کامل کرانه باختری هســتند و در مقابل نیروهای 
مقاومت فلســطین نســبت به وقوع یک درگیری 

نظامی جدید هشدار داده اند.
تایــوان:بــرای حــزب کمونیســت چین، 
بازپس گیری تایوان یک هدف مقدس است؛ هرچند 
تایوان دارای سیستم سیاسی مستقل و متفاوت از 
پکن است و در برابر الحاق به چین مقاومت می کند. 
افزایش پرواز جنگنده های چین در آسمان تایوان، 
احتمال وقوع یک درگیری خواسته یا ناخواسته را 

در این منطقه جدی تر کرده است.
شــبهجزیرهکره:رهبر کره شــمالی حمله 
هسته ای پیشگیرانه را درصورت احساس خطر، حق 
خود عنوان کرده است. مجموع آزمایش های موشکی 
کره شمالی در سال 2022 در واکنش به رزمایش های 
نظامی آمریکا در منطقه بیــش از هر زمان دیگری 
بود. واکنش های نظامی اخیر کره جنوبی به همسایه 

شمالی، نوید احتمال یک درگیری تازه می دهد.
مرزهندوچین: مناقشه در ارتفاعات هیمالیا 
بین چین و هند ریشــه تاریخی دارد و دوطرف در 
ســال 1962هم وارد جنگ مرزی شــدند که هند 
شکســت خورد. اختلافات مرزی در سال 2020 به 
یک نزاع خونین با 24 کشته تبدیل شد. درگیری ها 

به صورت پراکنده در سال 2022 نیز ادامه داشت.

نقل قول 2023

جهان نما

کیوسک 2023

جهان، نیازمند صلح 
آنتونیــو گوتــرش، دبیــر کل ســازمان 
ملل: پس از یک سال جنگ وحشیانه 
از افغانســتان تا اوکراین، که بسیاری 
از شــهروندان را مجبــور بــه تــرک 
خانه هــای خــود کــرد، جهان در ســال 
2023بیــش از هــر زمــان دیگــری بــه 
صلح نیاز دارد. بیایید سال 2023را به 
سالی تبدیل کنیم که صلح به زندگی، 
خانــه و جهان ما بازگردد. )وب ســایت 

سازمان ملل(

اوکراین، مهم ترین مسئله جهان
ولودیمیــر زلنيســکی، رئیس جمهــور 
اوکراین: معتقدم اوکراین در سال آینده 
هم مهم ترین مسئله جهانی است؛ اما 
نه به عنــوان یک کشــور جنــگ زده بلکه 
به عنــوان یــک کشــور آرام. مــا به دنبــال 
حفــظ اســتقلال خــود هســتیم. ارتــش 
ما کــه ارتش شــماره یــک جهان اســت، 
از ســرزمین مــا حفاظــت خواهــد کــرد. 

)رویترز(

سال تلاش برای رؤیای چینی
شــی جین پینــگ، رئیس جمهــور چین: 
در ســال 2023نخســتین ســالی اســت 
که اصول مطرح شــده در کنگره بیستم 
حــزب کمونیســت اجرایــی خواهد شــد 
و از ایــن منظــر اهمیــت بســیاری دارد. 
بایــد تــلاش کنیــم در یــک جبهــه متحد 
در قامــت یــک نیــروی قــوی و یكــد ل به 
ســمت تحقق رؤیای چینی گام برداریم. 

)خبرگزاری شینهوا(

2023،سالبازگشتترامپ
بهصحنهسیاستخواهدبود؟

انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا در پاییز 2022 نشان داد 
که ترامپ به رغم تقلایی که برای بازگشت به کاخ سفید دارد، 
راه دشواری پیش رو خواهد داشــت. جیمز بنت، روزنامه نگار 
آمریکایی معتقد است که ترامپ احساس می کند چاره ای جز 
نامزدی مجدد در انتخابات ریاست جمهوری آتی آمریکا ندارد. 
بنت در یادداشتی در مجله اکونومیســت درباره ناگزیر بودن 
ترامپ برای ورود به رقابت های انتخاباتی می نویســد: »دونالد 
ترامپ برای ورود بــه انتخابات، مجموعــه ای از دلایل متنوع 
دارد؛ دلایلی که هم سیاســی اســت، هم قضایی و هم روانی. 
عدم ورود دونالد ترامپ به رقابت هــای انتخاباتی، او را در برابر 
پرونده های قضایی قرار خواهد داد که طی ماه های اخیر برای 
او باز شده است. از سوی دیگر، او اگر وارد رقابت نشود، پاسخی 
برای میلیون ها رای دهنده ای که طی سال های اخیر همچنان 
نام او را فریاد زده اند، نخواهد داشــت.« براین اســاس انتظار 
می رود که سال 2023 برای ترامپ سال کمپین های انتخاباتی 
درون حزبی باشد. رقیب سرسخت ترامپ در رقابت های درون 
حزبی، »ران دیســانتیس«، فرماندار فلوریداست که به عنوان 
یک جمهوری خواه مخالف ترامپ ظاهر شده است. بسیاری از 
جمهوری خواهانی که آرزوی رهایی این حزب از ترامپ را دارند، 

به دیسانتیس روی خواهند آورد.
مجله آمریکایی فوربز، برای ترامپ در ســال 2023 دو سناریو 
پیش بینی کرده است: در ســناریوی اول، ترامپ نامزد نهایی 
جمهوری خواهان خواهد بــود. اگر او بتوانــد 40درصد آرای 
جمهوری خواهان را به دســت آورد، می تواند نامزد نهایی تلقی 
شود. اما این 40درصد در انتخابات سراسری برای ترامپ کافی 
نخواهد بود، اما اگر نامــزد دمکرات ها قوی نباشــد، ترامپ با 
کســب 46درصد آرا در 2024 نیز مانند 2016 می تواند پیروز 
نهایی انتخابات ریاست جمهوری شود. اما 2023 و 2024 برای 
ترامپ متفاوت از 2016 است. براساس سناریوی دوم احتمال 
پیروزی ترامپ در حزب، بســیار کم اســت، چون او در میان 
جمهوری خواهان با رقبای قدرتمندی روبه روســت. در سال 

2016 ترامپ حرف جدیدی بــرای مردم آمریکا 
داشت، اما شــعارها و ســخنان احساسی ترامپ 

در 2023 دیگر تازگی نــدارد. فارغ از اینها، 
بازرس ویژه پرونده بررســی نقش ترامپ 
در حمله به کنگره، تصمیم نهایی خود را 
اعلام نکرده و صدور کیفرخواست برای 
ترامپ در سال 2023 همچنان محتمل 
است. لذا احتمال اینکه ترامپ در سال 
2023 با وخامت اوضاع سیاسی روبه رو 
شود، بسیار بیشتر است. مجله فوربز در 

پایان نتیجه گیری می کند که سال 2023 سال 
سختی برای ترامپ خواهد بود و احتمال تعیین 

نامزد جدیدی در میان جمهوری خواهان بسیار 
بیشتر از انتخاب ترامپ خواهد بود.

سؤال 2023

همهگیــریکرونادر3ســالگذشــته،مهمترینعامل
شکلگیریتحولاتجهانیبودهاستاماامروز،اینجنگ

اوکرایناســتکهبهتعیینکنندهتریــنمحرکتحولات
بینالمللتبدیلشدهاست.اغلبناظرانبراینباورندکه
درچندماهآینده،جهانبایــدهمچنانباتبعاتغیرقابل
پیشبینیایندرگیریبرتعامــاتژئوپلیتیکوامنیت
جهانیدســتوپنجهنرمکند.مبارزهبرایکنترلتورم،
هرجومرجدربازارجهانیانرژی،مســیرنامشخصتعامل

یاتقابلغربباظهورچینبهعنوانیکابرقدرتجهانیو
تشدیدفجایعاقلیمیازمهمترینروندهایجهاندرسال
2023خواهدبود.همزمانهمچونگذشته،درسال2023
نیزسرنوشتجوامعدردســتسیاستمدارانخواهدبود؛
سیاستمدارانیکههرآنچهازبحرانپیشرویماست،حال

عملکردآنهاست.

یکــی از ابهامات ســال 2023 میلادی، 
چگونگــی و زمان پایان جنــگ اوکراین 
است. برخی با اشاره به تبعات چندوجهی 
این جنگ ازجمله ناامنی انرژی و غذایی، 
تورم و رکود اقتصادی، پیش بینی می کنند 
که غرب در نهایت ممکن است از حمایت 
اوکراین خسته شــود؛ امری که می تواند 
روند حمایت های فعلی از کی یف را عمیقاً 
تحت تأثیر خود قرار دهــد. این در حالی 
است که با فرا رسیدن زمستان و کُند شدن 
روند جنگ، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، اســتراتژی جنگ فرسایشی را 
تشــدید خواهد کرد و زیرســاخت های 
انــرژی و آب اوکرایــن را بیــش از پیش 
هدف قرار خواهــد داد. هم اکنون تصرف 
خرسون در جنوب اوکراین و بخش هایی 
از دونباس در شــمال شــرق، باعث شده 
که موقعیــت اوکرایــن در جنگ تقویت 
شود. بر همین اســاس ناظران معتقدند 
که گمانــه زنی درباره آتش بــس دائم یا 
موقت هنوز زود است؛ چرا که هر دو طرف 
احســاس می کنند شــانس برنده شدن 
در این میــدان را دارنــد. اوکراین طی 3 
هفته گذشــته، طرح صلح 10ماده ای را 
منتشر کرد که در آن خروج روسیه از تمام 
مناطق اشغالی و پرداخت غرامت از سوی 
مسکو را خواستار شده بود که به  یک معنا 
به درخواست برای تســلیم شدن مسکو 
تلقی می شــود. به نظر  می رسد که کلاف 
پیچیده جنگ اوکراین در سال 2023 نیز 
راه طولانی تا بازشدن دارد؛ به ویژه اینکه 
در مقابل تشدید فشارها ازجمله از سوی 
ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین 
بــرای دریافت کمک های تســلیحاتی و 
مالی بیشــتر، برخی از نمایندگان کنگره 
آمریکا از دولت این کشور می خواهند که 

حمایت ها از کی یف را محدود کند.

چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان، 
گرچه مرزهای خود را باز کرده و قرنطینه های 
سفت و ســخت را کنار گذاشــته اما تبعات 
سیاســت های کرونایی این کشور در3سال 
گذشــته، از جمله اخلال در زنجیره تأمین، 
باعث خواهد شــد که در ماه های آینده نیز 
موتور اقتصادی جهان به کُندی حرکت کند. 
در سال پیش رو، اغلب بانک های مرکزی در 
سراســر جهان با بحران چگونگی مدیریت 
تورم روبه رو خواهند بود. پاســخ مشــخص 
به این بحــران، بالا بردن نرخ بهره اســت تا 
مصرف کنندگان وادار شــوند که استقراض 
و خرج کردن را تا حد ممکــن کم کنند؛ اما 
این سیاست نیز به کاهش سرمایه گذاری و 
خرید کمتر منجر خواهد شد که به نوبه  خود 
افزایش نرخ بیکاری را به  دنبال خواهد داشت. 
تقویت دلار آمریکا نیز یکی از پیش بینی های 
ســال 2023 اســت. دلار قوی به نوبه  خود 
باعث تضعیف هر چه بیشــتر اقتصاد جهانی 
خواهد شد. افزایش هزینه های مو اد غذایی 
و ناامنی غذایی نیز یکی دیگر از تهدیدهای 
جهان در ســال پیش رو است. در این میان، 
در حالی که کشورهای کم درآمد از افزایش 
قیمت انرژی و مواد غذایی که بیشــتر ناشی 
از شــوک اقتصادی جنگ در اوکراین است 
رنج می برند، دولت های بــا درآمد بالا برای 
مقابله با بی ثباتی های اجتماعی ، بسته های 
محرک اقتصادی را برای کمک به شهروندان 
و شــرکت های خود آماده می کنند. نشنال 
اینترست می نویسد: 2023می تواند به معنای 
بحران جدی در زمینــه افزایش هزینه های 
زندگی باشــد. این بحران در سال 2022به 
اعتراض های گســترده اجتماعی منجر شد 
و این روند ادامه خواهد داشــت. تقریباً هیچ 
راه حل آســانی برای حل این مشکل وجود 
ندارد و قدرت خرید شهروندان با نرخ ثابتی 

در حال کاهش است.

تشدید تنش میان معمای جنگ اوکراین
چین و غرب

بحران جهانی اقتصاد؛ 
کاهش قدرت خرید

تشدید فجایع اقلیمی؛ 
2023 گرم تر از قبل

اردوغان؛ سال سرنوشت 
رجبطیباردوغان،رئیسجمهورترکیهگفت:ســال2023نقطهعطفیدر
تاریخمدرناینکشــورخواهدبود.دولتترکیهقراراستدرسالپیشرو،
صدمینسالتأسیسجمهوریترکیهکهتوسطکمالآتاتورکبنیانگذاشته
شدراجشــنبگیرد.همزمان،برخیانتخاباتسرنوشتسازریاستجمهوری
کهقراراستدراینسالبرگزارشــودراتحولیمیدانندکهمیتواندبهعمر
سیاسیاردوغانپایاندهد؛بهویژهاینکهبراینخستینباردرچنددههاخیر

تماممخالفانشناختهشدهاوبرایشکســتشائتافکردهاند.رئیسجمهور
ترکیهدرسال2010وعدهدادکهتولیدناخالصداخلیترکیهراتا2هزارمیلیارد
دلارافزایشدهدوتاسال2023اقتصادترکیهرابهیکیاز10اقتصادبرتردنیا
تبدیلکند.اینکشورامروزدرردهنوزدهماقتصادجهانیاستوتولیدناخالص
داخلیترکیهنیزاز957میلیارددلاردرسال2013به815میلیارددلاردر2021

رسیدهاست.

عمران خان؛ چشم انتظار بازگشت به قدرت
عمرانخان،نخستوزیرسابقپاکستاناگرچهیکماهپیشکنارهگیریخود
راازصحنهسیاسیپاکستاناعامکرد،امادرآخرینروزهایسال2022نشان
دادکهانتظارداردتاسال2023باردیگربهمیدانسیاستبازگردد.اودرجمع
خبرنگارانگفتکهانتظارداردتاانتخاباتپارلمانیزودهنگامپاکستاندرماه
مارسیاآوریل2023،یعنی4ماهزودتراززمانمقرربرگزارشود.وضعیتفعلی
درپاکستانچندانمساعدنیست.دولتشهبازشریفباحذفیارانهگازوبرق

وبهدلیلافزایشنرختورم،محبوبیتزیادیندارد.ازسویدیگر،حملهبیامان
عمرانخانبهارتش،آمریکاوسیاستمدارانیکهجایگزیندولتاوشدهاند،مورد
توجهبسیاریازپاکستانیهابهویژهنسلجوانقرارگرفتهاست.دراینشرایط
برگزاریانتخاباتزودهنگامپارلمانیمیتواندورودخانبهسیاســتراجلو
بیندازد؛البتهاگرروندوقایعدرکشوربحرانزدهپاکستانبهسمتحذففیزیکی
آقایخاننرود.هرچهباشداوبهتازگیازیکسوءقصدجانسالمبهدربردهاست.

سوناک؛ دولت متزلزل
پنجمیننخســتوزیرمحافظهکارانگلیسدر6سالگذشــتهدرشرایطی
سال2023راآغازمیکندکهسرنوشــتدولتشنهبهحمایتیاعدمحمایت
نمایندگانحزبمحافظهکار،کهبهشرایطآبوهواییوسرمایزمستانامسال
بستگیدارد.اینروزهابهدلیلافزایشهزینههایبالایزندگیودستمزدهای
پایین،طیفگســتردهایازکارمندانوکارگراندرانگلیسناراضیهستندو
بهاعتصابهایگستردهایدستزدهاند؛اعتصابهاییکهاز4هفتهقبلآغاز

شدهوقراراستطیروزهایابتداییسالجدیدهمادامهداشتهباشد.بهاعتقاد
ناظران،دراینشرایطاگرهواهمدرزمستانپیشرو،بیشازپیشسردشودو
کمبودوگرانیدوبارهحاملهایانرژیبهمرحلهبحرانیبرسد،بایدمنتظرسقوط
دولتسوناکهمبود.مجلهاکونومیستنوشتهموجسرمامیتواندخاموشیهای
گســتردهایرادرانگلیسایجادکندواینبحرانمیتواندبهسرنگونیدولت

سوناکمنجرشود.

لولا؛ مأموریت غیرممکن 
لولاداسیلوا،رئیسجمهورچپگرایبرزیلکهبهاعتقادحامیانشدرانتخابات
2022توانستبه4سالریاستجمهوری»فاجعهبار«ژائیربولسونارو،پوپولیست
راستگرایمحافظهکارپایاندهد،ماههایدشواریرادر2023درپیشخواهد
داشت.وضعیتامروزبرزیلبســیارچالشبرانگیزتراز20سالگذشتهاست؛
زمانیکهلولابراینخســتینباروارددفترریاستجمهوریشد.بولسونارودر
4سالگذشته،جنگلهایبارانیبرزیلرانابودوهمهگیریمرگبارکرونارایک

آنفلوآنزایکوچکخواند؛رویکردیکهدرنهایتباعثمرگمیلیونهانفردراین
کشورشد.برزیلدرسالمیادیجدید،رئیسجمهوریخواهدداشتکهبرای
بازسازیویرانهبهجاماندهازدولتبولسونارو،اگرنگوییمکاریناممکن،کاری
بسیاردشواردرپیشروخواهدداشــت؛بهویژهاینکهاووارثاقتصادیدرهم
شکستهوکشوریدوپارهاست؛کشوریکهطیفگستردهایازرأیدهندگانش

کههمچنانحامیرئیسجمهورسابقهستند،بهلولاهیچاعتمادیندارند.

نتانیاهو؛ تسلیم تندروها
3روزماندهبهشروعسال2023میادی،تندروترینکابینهسیاسیتاریخرژیم
صهیونیستی،کارخودرابهرهبرینتانیاهودرتلآویوآغازکرد.نتانیاهوکابینه
خودراازطریقائتافبااحزاببهشدتتندرووافراطیدستراستیتشکیلداده
است.اوبرایلغوپروندههایقضاییخودبههمراهیاینکابینهنیازدارد.همین
وضعیتباعثشدهکهنتانیاهوموقعیتقدرتمندیدرکابینهخودنداشتهباشدو
تاکنونتقریبادربرابرهمهخواستههایتندروهاتسلیمشدهاست.ازسویدیگر،

خواستههایاعضایافراطیکابینه،ازجملهالحاقکرانهباختریبهسرزمینهای
اشغالی،لغوطرحتشکیلدولتفلســطینیواعطایآزادیعملبهنظامیان
اسرائیلیدربرابرفلسطینیها،آنقدرجنجالیوهزینهسازاستکهانتظارمیرود
سیاستخارجیکابینهجدیدتلآویوحتیبامتحدانغربیوآمریکاییاشنیزبا
بحرانروبهروشود.باتوجهبهمخالفتهایداخلیوبینالمللیبهنظرنمیرسدکه

کابینهنتانیاهوموقعیتباثباتیدرپیشداشتهباشد.

سیاستمداران 2023

بهارهمحبیگزارش
روزنامه نگار

موج های گرمایی بی ســابقه، خشکســالی، 
آتش ســوزی و ســیل از جملــه فجایــع 
محیط زیستی بود که جهان در سال 2022 
تجربه کرد؛ روندی که در ســال پیش رو نیز 
ادامه خواهد داشــت و حتی تشدید خواهد 
شد. سازمان جهانی هواشناسی هشدار داده 
که گرم تر شدن زمین در ســال های آینده 
می تواند روند جهانی گرمایــش زمین را به 
مرحله بی بازگشت رســانده و سال پیش رو 
را به گرم ترین سال تاریخ تبدیل کند؛ مگر 
اینکه دولت ها به ویژه در کشورهای ثروتمند 
به کاهــش 43درصدی در انتشــار گازهای 
گلخانه ای متعهد شوند. همچنین در شرایطی 
که بحران انرژی ناشــی از جنــگ اوکراین 
باعث شده تا تمام کشــورهای دنیا، بیش از 

پیش به اســتفاده از انرژی های فسیلی روی 
بیاورند. اندیشــیدن درباره سرمایه گذاری، 
روی انرژی های تجدیدپذیر به یک ضرورت 
تبدیل شــده که البتــه با توجه بــه بحران 
اقتصادی فعلی چشــم انداز چندان روشنی 
ندارد. به گفته دانشمندان، آب و هوای گرم تر 
به معنای خشکسالی ها و سیل های مهیب تر 
در سال 2023و همچنین تغییرات خطرناک 
در الگوهای بارش است که صنعت کشاورزی 
را در کشورهای مختلف، ازجمله پاکستان و 
چین به شدت مختل خواهد کرد. سیل های 
ویران کننده پاکســتان در تابستان 2022، 
آوارگی 33میلیون نفر را به دنبال داشــت و 
همین امر باعث شده تا بسیاری در مورد آغاز 
یک موج تازه مهاجرت در اثر بلایای طبیعی 
و تغییرات اقلیمی هشــدار دهند. به نوشته 
اکونومیســت، اغلب این مهاجران )3نفر از 
هر4نفر( در کشــور خود از شــهری به شهر 
دیگر جابه جا می شوند؛ موضوعی که به یکی 
از چالش های اصلی دولت ها در سال 2023 

تبدیل خواهد شد.

تشــدید تنش های چین و غرب می تواند 
زیربنای روابط جهانــی در چند دهه آینده 
باشــد. اختلافات اساسی بر ســر تایوان، 
استانداردهای حوزه فناوری، قوانین تجارت 
و اختلافات سرزمینی چین با همسایگان در 
دریاهای چین جنوبی و شرقی، از مهم ترین 
اختلافــات پکن و غرب به شــمار می رود. 
واشــنگتن علاوه بر تلاش بــرای محدود 
کردن فعالیت شرکت های چینی و اعمال 
رویه های تجاری ســختگیرانه تر نسبت به 
پکن، متحدان خود در اروپا را برای کاستن از 
دامنه همکاری با چین به شدت تحت فشار 
گذاشته اســت. در حال حاضر به استثنای 
کانادا، اغلب کشــورهای غربی از همکاری 
در حوزه فنــاوری با شــرکت های چینی، 

ازجمله هوآوی عقب نشــینی کرده اند. در 
مقابل چین نیز برای مقابله با توطئه غرب 
که هدفش مهار ظهور این کشور به عنوان 
یک ابرقدرت جهانی است، به دنبال شرکای 
تجاری و سیاسی غیرغربی است. اما تایوان 
همچنان بحرانی ترین موضوع میان دو طرف 
است. برخی ناظران بعید می دانند که چین 
در آینــده نزدیک، بــرای بازگرداندن این 
جزیره به سرزمین مادری، به اقدام نظامی 
دست بزند اما گروه دیگری هشدار می دهند 
که این احتمال را نبایــد به طور کلی کنار 
گذاشت؛ اقدامی که می تواند در روابط پکن 
با غرب، تغییــرات بنیادینــی ایجاد کند. 
روسای جمهور 2کشور در دیدار رودررویی 
که در حاشیه نشست گروه 20در اندونزی 
داشتند، بر تمایل دو طرف برای جلوگیری 
از وخیم تر شدن تنش ها تأکید کردند؛ حال 
ســال جدید میلادی به ما خواهد گفت که 
آیا این دو قدرت جهانی خواهند توانســت 
از تبدیل شــدن رقابت به تقابل جلوگیری 

کنند یا خیر.

2023،سالپایانکروناخواهدبود؟
با گذشت بیش از 3سال از آغاز همه گیری کرونا و در آستانه 
سال میلادی جدید 2023، برای بسیاری این جای پرسش 
است که آیا این همه گیری سرانجام در چهارمین سال خود 
پایان خواهد یافت؟ براساس آمار رسمی سازمان بهداشت 
جهانی، طی این مدت، حــدود 652میلیون نفر در جهان 
به کرونا مبتلا شــده اند. همچنین در این مدت آمار تلفات 
حدود 6میلیون و657هزار نفر بوده است. این سازمان البته 
تأکید دارد که اینها آمار رسمی دولت هاست و آمار واقعی 
قطعا از این تعداد بیشتر است. 3ماه قبل سازمان بهداشت 
جهانی اعلام کرد که تعــداد مبتلایان هفتگــی کرونا به 
کمترین میزان خود از زمان آغاز همه گیری رسیده است. با 
توجه به این وضعیت، تدروس آدهانوم، دبیرکل این سازمان 
گفت که پایان همه گیری کرونا از همیشه نزدیک تر به نظر 
می رسد. سازمان بهداشــت جهانی برای وضعیت کرونا در 
سال جدید میلادی، 3ســناریوی احتمالی درنظر گرفته 
است. در نخستین سناریو انتظار می رود که ویروس کرونا به 
تکامل خود ادامه دهد، اما شدت آن طی زمان به دلیل ایمنی 
پایدار و تداوم واکسیناســیون جهانی به طور قابل توجهی 
کاهش یابد تا وضعیت شیوع کرونا به صورت تدریجی کمتر 
و کمتر شــود. در این وضعیت ویروس ضعیف نمی شود، 
بلکه ایمنی جمعی افزایش می یابد. سناریوی دوم بهترین 
وضعیت است و فرض را بر این می گیرد که انواع سویه های 
جدید ویروس کرونا به طور قابل توجهی ضعیف تر باشــند 
و بنابراین، محافظت در برابر کرونــا بدون نیاز به دوزهای 
بیشتر واکســن امکان پذیر خواهد بود. سناریوی سوم اما 
بدترین حالت است. در این ســناریو، گونه ای بدخیم تر و 
بسیار خطرناک تر و مســری تر کرونا ظاهر خواهد شد که 
واکســن ها در برابر آن تأثیرگذاری کافی را ندارند و سطح 
ایمنی انسان ها در برابر ویروس به سرعت کاهش می یابد. 
در این شــرایط، مرگ ومیرها بر اثر کرونا به ویژه در میان 
گروه های آسیب پذیر افزایش می یابد. هنوز هیچ نشانه ای از 
پایان کامل همه گیری کرونا دیده نمی شود. حتی با توجه به 
کاهش آمار ابتلا، حتی اگر سازمان بهداشت جهانی بخواهد 
پایان همه گیری را در سال2023 اعلام کند، این به معنای 
از بین رفتن ویروس کرونا نیست. همچنان می توان انتظار 
داشت که این ویروس در مناطقی که دارای ایمنی کمتری 
هســتند، بار دیگر طغیان کند. پیش بینی این سازمان از 
وضعیت همه گیری کرونا در سال2023 نیز پایان وضعیت 
اضطراری این بیماری اســت نه پایان کامــل آن. به گفته 
محققان، ویروس کرونا برای مدت طولانی زندگی ما را ترک 
نخواهد کرد، اما پیشرفت پزشکی باعث می شود که بتوانیم 
با مشکلات کمتری با کرونا به زندگی 

خود ادامه دهیم.


